
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 012, de 30 DE SETEMBRO DE 2002 
 
 
 
 



 
N° 012/2002 

        30/09/2002 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Ronaldo Mota Sardenberg 
 
Secretário SCUP/MCT: 
João Evangelista Steiner 
 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Coordenação de Administração – CAD/LNCC 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
 Atos do Diretor...................................................................................................  04  a 06 

 
 Atos do Serviço de Recursos Humanos............................................................   06 a 08 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

ATOS DO DIRETOR  
 
 

PORTARIA  N.º 021  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2002 
 

LOTAÇÃO SERVIDORES 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 
 

I – Lotar os servidores aprovados no concurso público e recém-nomeados nas Unidades 
Organizacionais, conforme abaixo: 
 

Servidores Cargos Lotação 
Alexandre Loureiro Madureira Pesquisador Adjunto CMA 
Gilson Antonio Giraldi Pesquisador Adjunto CCC 
Jack Baczynsji Pesquisador Adjunto CSC 
Milton Correa Filho Tecnologista Pleno 3 CCC 
Marcelo Trindade dos Santos Tecnologista Pleno 3 CCC 
Carlos Christiano Hasenclever Borges Tecnologista Pleno 2 CMA 
Laurent Emmanuel Dardenne Tecnologista Pleno 2 CMC 
Luiz Gonzaga Paula de Almeida Tecnologista Pleno 1 CCE/CSR 
Fábio Borges de Oliveira Tecnologista Júnior CCE/CSR 
Evandro de Oliveira Alves Técnico CCE/CSR 
  
II – Os titulares das Unidades onde os servidores estão lotados, serão responsáveis pelo 
acompanhamento/evolução do estágio probatório de 03 (três) anos que os referidos 
servidores terão que cumprir. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
                                                                        

MARCO ANTONIO RAUPP 
DIRETOR 

 
 

 
 
 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

PORTARIA  N.º 022  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2002 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do 
Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União 
de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 
1.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 

2.1 – A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 
          Presidente: Joaquim Lourenço Ferreira 
          Substituto:  Dagoberto Domingos de Araújo 
          Membros:    Luciano José da Fonseca Pereira 
                               Marco Antonio Leal e Silva 
                               Paulo Sérgio Albertassi 
 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 – Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e  
                    Julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
                    de participantes, serão sorteados pelo Coordenador de Administração. 

4.2 – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria  
   do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos,  
   um especialista no assunto em questão. 

4.3 – No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente ao 
                     Coordenador  de Administração, quando julgar necessário, solicitar novo julgamento  
                     da matéria objeto da licitação. 

4.4 – Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro DAGOBERTO DOMINGOS 
                     DE ARAÚJO, responderá pela Presidência da Comissão. 
 
 
 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 
 5.1 – O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a partir da 
data de entrada em vigor desta Portaria. 
 
 5.2 -  Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-016/2001 e entra em vigor na data de sua publicação 
no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 
                          MARCO ANTONIO  RAUPP 

DIRETOR 
 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO/2002 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO

GRATIF. 
NATALINA 

1320634 FLÁVIO GAY DA CUNHA 2002 1ª 14/10/02 28/10/02 15 NÃO 

673194 ADILMA C FERREIRA 2002 ÚLTIMA 01/10/02 15/10/02 15 NÃO 

673178 MIRIAM B F CHAVES 2002 ÚNICA 01/10/02 30/10/02 30 NÃO 

673178 PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 2002 ÚLTIMA 07/10/02 26/10/02 20 NÃO 

672429 PAULO CABRAL FILHO 2002 1 25/11/02 09/12/02 10 NÃO 

673169 ANA T R VASCONCELOS 2002 1ª 01/10/02 10/10/02 10 NÃO 

 
 
 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2002 
 

NOME DO SERVIDOR   CARGO  NÍVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

       
AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
PAULO H.LAXE VILELA 
NILTON OSCAR SANTOS 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
JIANG ZHU 
MIRIAM B F CHAVES 
ADMILDO GOMES CHIROL 
CARLA OSTHOFF BARROS 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
ASSIST. EM C&T
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.ASSOC. 
PESQ.ADJUNTO
ANALISTA C&T 
TECNOLOGISTA

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-U-III
NS-H-III
NS-U-II 
NS-V-I 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III

CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
CCE 
DIR 
CCE 
CMA 
CMA 
CMA 
CAD 
CMA 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
02/03/01 
03/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
14/07/02 
22/07/02 
31/07/02 
02/09/02 

 31/07/04 
  INDET. 
 05/05/04 
 31/10/03 
 01/08/03 
 30/10/04 
 29/09/02 
 03/11/02 
 30/11/04 
 28/02/03 
 11/09/02 
 19/09/02 
 02/10/02 
 05/09/02 

J 
L 
J 
V 
J 
V 
A 
N 
V 
J 
N 
I 
A 
N 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



N° 012/2002 
        30/09/2002 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
RENATO PORTUGAL 122/02 CCC 16/09 À 19/09/2002 3,5 399,20
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Apresentar trabalho na XXV CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
ELSON MAGALHÃES TOLEDO 143/02 CMC 16/09 À 19/09/2002 3,5 375,76
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar e apresentar trabalho no XXV CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 149/02 DIR 16/9/2002 0,5 129,18
ROTEIRO:  
Petrópolis / Brasília / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar de reunião no MCT.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
EDUARDO LUCIO MENDES GARCIA 142/02 CMC 16/09 À 19/09/2002 3,5 333,40
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar e apresentar trabalho no XXV CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
FLÁVIO GAY DA CUNHA 147/02 DIR 16/09 À 18/09/2002 2,5 351,83
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
FERNANDA MARIA PEREIRA RAUPP 145/02 CMA 18/09 À 19/09/2002 1,5 201,32
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar e apresentar trabalho no XXV CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
SANDRA MARA CARDOSO MALTA 148/02 CMA 15/09 À 19/09/2002 4,5 479,28
ROTEIRO:  
Petrópolis / Nova Friburgo / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Participar do CNMAC.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$
 ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 152/02 CMA 2809 À 02/10/2002 5,0 3.147,80
ROTEIRO:  
Petrópolis / Havana / Petrópolis  
OBJETIVO:  
Viagem oficial a Havana/Cuba, acompanhando o ministro  do 
MCT. 

 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 012/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Coordenação de Administração – CAD/LNCC

	N° 012/2002
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 012/2002
	Pag. 04
	BOLETIM DE SERVIÇO


	PORTARIA  N.º 021  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2002


	LOTAÇÃO SERVIDORES
	Jack Baczynsji
	N° 012/2002
	Pag. 05
	BOLETIM DE SERVIÇO

	PORTARIA  N.º 022  DE  03  DE  SETEMBRO  DE 2002


	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	N° 012/2002
	Pag. 06
	BOLETIM DE SERVIÇO

	N° 012/2002
	Pag. 07
	BOLETIM DE SERVIÇO


	N° 012/2002
	Pag. 08
	BOLETIM DE SERVIÇO





